
D.D.S. n.__1641__/S8

 REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato Turismo Sport e Spettacolo

Dipartimento del Turismo dello Sport e dello Spettacolo
Servizio 8 “Spettacolo: Attività musicali e teatrali” 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il decreto legislativo 23.06.2011, n. 118, che reca le “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni”;
VISTO il D.D.G. n. 1161 del 14 giugno 2022 con il quale è stato conferito all'arch. Maria Di Ferro l'incarico di dirigente

del Servizio 8 - Spettacolo: Attività Musicali e Teatrali; 
VISTA la legge regionale 09/01/2025 n. 1 “ Legge di stabilità regionale 2025-2027”;
VISTA  la  legge  regionale  09/01/2025  n.  2  “Bilancio  di  previsione  della  Regione  siciliana  per  il  triennio

2025-2027”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2 del 16/01/2025 di approvazione del “Documento tecnico di  

accompagnamento, Bilancio Finanziario Gestionale, Perimetro sanitario e del Piano degli indicatori”;  
VISTO il D.D. n. 861 del 30.04.2025 del Ragioniere Generale -  Riaccertamento  ordinario  parziale  dei  residui  

passivi di nuova formazione  con il quale le somme relative ai contributi per i  progetti di Residenze per 
artisti nei territori per il triennio 2022-2024 2024 sono state reimputate all’anno finanziario 2025 ;      

VISTO l'art. 9 della legge regionale del 15/04/2021 n. 9, “Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali”;
VISTO il Decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo n. 332 del 27 luglio 2017 e ss.mm.; 
VISTA  l’intesa,  ai  sensi  dell’articolo  8,  comma  6,  della  legge  5  giugno  2003,  n.  131,  tra  il  Governo,  le

Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano su obiettivi e finalità degli accordi di programma,
in attuazione delle disposizioni dell’articolo 43 “Residenze” del decreto del Ministro dei beni e delle
attività culturali e del turismo n. 332 del 27 luglio 2017 e ss.mm. - Repertorio atti n. 224/CSR del 3
novembre 2021;

VISTO l’Accordo di programma interregionale triennale, come da Intesa 2022/2024, in attuazione dell’articolo
1,  comma 2 dell’intesa prevista  dall’articolo 43 del  d.m.  27 luglio 2017 e ss.mm. sottoscritto  tra  la
Direzione generale Spettacolo del MiC, nella persona del suo Direttore Generale dott. Antonio Parente
e la Regione Siciliana, aderente all’Intesa sancita tra il  Governo, le Regioni e le Province autonome
relativamente al  triennio 2022/2024 con la  manifestazione di  interesse e  con la  successiva lettera  di
adesione prot. MiC del 11/02/2022 prot. 1530 nella persona del Dirigente Generale pro tempore;

VISTO l’Avviso  allegato al D.D.G. n. 2589 del 11.10.2022 per la presentazione di progetti di Residenze per artisti nei 
territori per il triennio 2022-2024;

VISTO il D.D.G. n. 3693 del 15 dicembre 2022 con il quale è stata approvata la graduatoria prevedendo n. 5 progetti
triennali 2022-2024 di Residenze per artisti nei territori, ammessi e cofinanziabili;

VISTO l’Accordo di programma interregionale annuale, come da Intesa 2022/2024, in attuazione dell’articolo  
1, comma 2 dell’intesa prevista dall’articolo 43 del d.m. 27 luglio 2017 e ss.mm. sottoscritto  tra  la  
Direzione generale Spettacolo del MiC, e la Regione Siciliana, in data 23 maggio 2024, che prevede il  
cofinanziamento per l’anno 2024, stabilito dal Ministero dei beni Culturali con Decreto Direttoriale del 
14 maggio 2024 rep. n. 249, di € 133.333,33;

VISTO il D.R.G. n. 1190 del 29.07.2024;
VISTO  il D.R.G. n. 1191 del 29.07.2024;
VISTO  l’Avviso prot. n. 25369 del 7 agosto 2024, con il quale sono stati invitati gli Enti titolari di progetti di

Residenze per artisti nei territori, già individuati con D.D.G. n. 3693 del 15 dicembre2022, beneficiari  
del  coofinanziamento  per  il  triennio  2022-2024,  a  presentare  entro  il  giorno  30  settembre  2024  i  
progetti relativi all’attività per l’annualità 2024;

VISTA la valutazione dei programmi annuali di attività 2024 presentati dai titolari di progetti di Residenze per artisti nei
territori  e  la  relativa  quantificazione,  sulla  base  di  quanto  stabilito  dall’Accordo  interregionale,  dei
cofinanziamenti  della  Regione  Siciliana  e  del  Ministero  della  Cultura,  per  un  importo  complessivo  di
cofinanziamento pari ad € 333.324,00, di cui € 199.994,40, pari al 60%, a carico della della Regione Siciliana ed
€ 133.329,60, pari al 40%, a carico del Ministero della Cultura;

VISTA la nota prot. n. 39633 del 05.12.2024 con la quale è stato trasmesso al Ministero della Cultura lo schema di  
bilancio  preventivo per l'attività  relativa al  2024 con l'elenco dei  soggetti  e  dei  progetti  selezionati  di   
Residenze per artisti nei territori;

VERIFICATO che la quota di cofinanziamento per l’anno 2024 a carico della Regione Siciliana pari ad € 199.994,40
trova copertura come quota parte dello stanziamento di € 200.000,00, previsto sul capitolo 474112, Missione 5 -
Programma 2 del bilancio della regione esercizio finanziario 2024 di cui al D.D. n.1191 del 29.07.2024 e che la
quota di finanziamento 2024 a carico del Ministero della Cultura pari ad  €  133.329,60 rientra tra le somme



D.D.S. n._1641_/S8

assegnate alla Regione con il decreto del Direttore generale Spettacolo del 14 maggio 2024 rep. n. 249, pari a
€ 133.333,33, iscritte sul capitolo 474111, Missione 5 - Programma 2 del bilancio della regione esercizio
finanziario 2024, di cui al D.D. n. 1190 del 29.07.2024;

VISTO il D.D.S. n. 4263/S8 del 09.12.2024 che impegna  la somma totale di  € 333.324,00 destinata al cofinanziamento
dei progetti di Residenze per artisti nei territori e dei relativi programmi annuali di attività 2024;

CONSIDERATO che nel suddetto D.D.S. n. 4263/S8 del 09.12.2024, l’Associazione Teatro Libero Palermo Onlus
con  sede a Palermo  P. IVA e C.F. 03459500827, è risultata beneficiaria di un contributo complessivo di 
€ 65.384,00, di cui  € 39.230,40 a carico della Regione siciliana ed  € 26.153,60 a carico del Ministero della
Cultura;

VISTA la documentazione a consuntivo presentata dall’Associazione Teatro Libero Palermo Onlus con sede a Palermo il
26.05.2025,  relativa al progetto di Residenze per artisti nei territori per l’anno 2024;

CONSIDERATO che la suddetta documentazione risulta conforme a quanto previsto dall'l’Avviso  allegato al D.D.G.     
n. 2589 del 11.10.2022 per la presentazione di progetti di Residenze per artisti nei territori per il triennio 2022-
2024;

VISTO il D.D.S. n. 4568/S8 del 18.12.2024 con il quale è stato autorizzato il pagamento della somma complessiva di
€ 39.230,40 in favore della Ass. Teatro Libero Palermo Onlus con sede legale in Palermo, quale anticipazione del
60% relativa al cofinanziamento dei progetti di Residenze per artisti nei territori, programma attività 2024;

VISTO il  DURC on  line,  prot.  INPS_45787112  con  scadenza  il  09.09.2025,  dal  quale  si  evince  la  regolarità  
contributiva dell’Associazione Teatro Libero Palermo Onlus con  sede a Palermo;

VISTA la richiesta n. 202500002217514 del 03.06.2025, effettuata ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/1973 sul portale
dell'Agenzia delle Entrate – Riscossione, dalla quale risulta che l’Associazione Teatro Libero Palermo Onlus con
sede a Palermo, è “soggetto non inadempiente”;

RITENUTO di dovere provvedere alla liquidazione ed al pagamento, in favore dell’Associazione Teatro Libero Palermo 
Onlus, con sede a Palermo, del saldo del 40% del contributo  assegnato con D.D.S. n. 4263/S8 del 09.12.2024, 
pari a € 26.153,60, di cui € 15.692,16 a carico della Regione siciliana sul capitolo 474112 mentre per la quota 
ministeriale si attenderà la conclusione del riaccertamento dei  residui passivi dei fondi extraregionali;

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello specifico, di 
questo Servizio secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo aver concluso il previsto iter istruttorio che ne 
attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile

DECRETA

Art. 1
Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, è autorizzata la liquidazione ed il
pagamento della somma di € 15.692,16 in favore dell’Associazione Teatro Libero Palermo Onlus con  sede a Palermo,
P. IVA e C.F.  03459500827, quale saldo del 40% relativa al cofinanziamento dei progetti  di Residenze per artisti nei
territori, concesso con  D.D.S. n. 4263/S8 del 09.12.2024,  programma attività 2024,   a carico  della Regione Siciliana
capitolo del bilancio della Regione siciliana n. 474112, Missione 5 - Programma 2, Codice Siope U.1.04.04.01.001. Al
pagamento si provvederà con emissione  di un mandato € 15.692,16, con accreditamento sul c/c IBAN:….OMISSIS….
intestato al beneficiario.

Art. 2
Al pagamento di cui all'art.1 si farà fronte con l'impegno n. 12 rigo 2 assunto con D.D.S. n. 4263/S8 del 09.12.2024
sul capitolo 474112 reimputato all'esercizio finanziario 2025 del Bilancio della Regione Siciliana.

Art. 3
Il presente provvedimento, ai sensi degli artt. 26 e 27 del Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, verrà pubblicato
sul sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line, che costituisce condizione
legale di efficacia del titolo legittimante delle concessioni ed attribuzioni in importo complessivo superiore a mille
euro nel corso dell'anno solare.

Art. 4
Il presente Decreto, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione, ai sensi dell'articolo 68 della legge
regionale 12 agosto 2014, n. 21 e  successive modifiche ed integrazioni,  sarà  pubblicato sul  sito istituzionale
dell'Assessorato.

Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della
legge regionale 15 aprile 2021, n. 9.

Palermo, 03.06.2025 

 L'Istruttore Direttivo Il Dirigente del Servizio 8
     F.to         Vito Vitanza          Maria Di Ferro

        


	Servizio 8 “Spettacolo: Attività musicali e teatrali”

